
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 
DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AI SENSI DEL D.L. 25/6/2 008, N. 112, 
CONVERTITO NELLA LEGGE 6/8/2008, N. 133.           
 
 
L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

       

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr. 
Elisabetta Ferrara, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AI SENSI DEL D.L. 25/6/2008, N. 
112, CONVERTITO NELLA LEGGE 6/8/2008, N. 133.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 26/10/2016 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 
- l’art. 64 del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla Legge 6.8.2008 n. 
133 che ha previsto, al comma 2, la predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure 
finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e la conseguente 
adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988 n. 400; 
- l’art. 19 D.L. n. 98/2011 convertito in Legge n. 111/2011 come da ultimo modificato dall’art. 4 della Legge 
12.11.2011 n. 183, che detta disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa relativa alla 
organizzazione scolastica; 
 
Visto il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64 del D.L. 25 giugno 2008 , n. 112, 
convertito con modificazione dalla legge 06.08.2008 n. 133”, con il quale sono stati definiti criteri e 
parametri relativi al dimensionamento delle istruzioni autonome e disposizioni per la definizione degli 
organici e la formazione delle classi nella scuola ed istituti di ogni ordine e grado; 
 
Richiamato la Regione Piemonte ha approvato i criteri relativi al dimensionamento della rete scolastica ed 
alla definizione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2017/2018; 
 
Dato atto che la Provincia deve a sua volta approvare il Piano Provinciale di organizzazione della rete 
scolastica e dell’offerta formativa integrata sulla base degli incontri di consultazione degli enti territoriali 
coinvolti e delle deliberazioni delle Giunte, adottate da ciascun Ente locale, di ricognizione della situazione 
delle istituzioni scolastiche attive nel proprio territorio; 
 
Rilevato che la Regione tiene conto delle reali esigenze delle realtà locali e del disagio di frequenza 
scolastica in sinergia con la “Strategia nazionale per le aree interne” della programmazione 2014-2020, volta 
a contrastare la caduta demografica; 
 
Considerato che il 9,40% delle famiglie residenti a Soriso proviene da paesi extracomunitari (Senegal, 
Marocco, Albania) e che la scuola primaria costituisce un'importante momento di integrazione multiculturale 
e di consolidamento del tessuto sociale nel territorio comunale; 
 
Preso atto che la scuola primaria è costituita da n. 2 pluriclassi e che si registrano incrementi delle nascite 
considerando l'andamento demografico degli ultimi 5 anni ed il flusso migratorio di giovani coppie verso il 
Comune di Soriso; 
 
Rilevato, altresì, che l'edificio scolastico è di recente costruzione (2011) ed è stato realizzato grazie al 
cospicuo finanziamento da parte della Regione e che da ultimo è in fase di ultimazione un centro di attività 
motoria, all'interno della scuola stessa, per migliorare i servizi offerti agli alunni; 
 
Considerato che: 
- l’Amministrazione Comunale ha investito risorse umane ed economiche per garantire la realizzazione di 

una scuola sperimentale; 
- la partecipazione al bando Cariplo con il coinvolgimento della scuola garantisce un trend positivo per gli 

anni futuri; 
 

Preso atto che l’edificio scolastico di recente inaugurato garantisce la sicurezza ed il rispetto della normativa 
antisismica; 

 

 



 

Rilevato che il Comune garantisce un supporto didattico importante attraverso il servizio di post scuola 
aperto anche a bambini che non hanno possibilità economiche, previa segnalazione del CISS di 
Borgomanero; 

Ritenuto, pertanto, di adottare apposita deliberazione ricognitiva sulla situazione scolastica presente sul 
territorio di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al fine di consentire la formulazione del 
“Piano provinciale di organizzazione delle rete scolastica e dell’offerta formativa integrata provinciale”; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 
 
Visti:  

- Il  D.Lgs. 267/2000; 
- Il  D.L. n. 112/2008 e ss.mm.ii; 
- Il  D.L. n. 98/2011 e ss.mm.ii.; 
- Il  D.P.R. 20 marzo 2009 , n. 81; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme e nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto per le motivazioni, espresse in premessa, della situazione scolastica presente, allo stato 

attuale, sul territorio di questo Ente, illustrata secondo il seguente prospetto: 
 
 

SCUOLA PRIMARIA PLURICLASSE 
 

CLASSE I:     3 iscritti 
CLASSE II:    8 iscritti 
CLASSE III: 10 iscritti 
CLASSE IV:  6 iscritti 
CLASSE V:   6 iscritti 

 
TOTALE: 33 iscritti 

 
2. Di confermare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione futura in merito 

all’andamento demografico della popolazione scolastica, è intenzione dell’Amministrazione Comunale 
mantenere invariato il vigente assetto delle scuole comunali, con l'impegno di garantire il supporto 
costante alla scuola nelle forme e nei modi necessari. 

 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4), del D.Lgs.267/2000. 
 
     



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr. Elisabetta Ferrara 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 450 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 02/11/2016 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 02/11/2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Elisabetta Ferrara 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-ott-2016 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


